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Abstrakt

Tato diplomová práce je první ucelenou biografií o novináři a politikovi Jiřím Pichlovi,

který se narodil r. 1872 v České Třebové. Publikovat začal po středoškolském studiu

v regionálním tisku, a to v době pokrokového hnutí, které poţadovalo změnu postavení

českých zemí v rámci monarchie Rakousko-Uherska a rozšíření volebního práva. Na

počátku 20. století se stal odpovědným redaktorem praţského stranického tisku České

strany národně sociální a některých listů vydavatelství Melantrich. Jeho ţurnalistická

kariéra vyvrcholila postem předsedy Syndikátu československých novinářů, kde se

zaslouţil o zavedení penzijního pojištění pro ţurnalisty. V době první republiky se Jiří

Pichl vydal i na politickou dráhu, stal se prvním popřevratovým starostou Královských

Vinohrad a posléze i senátorem Národního shromáţdění. I tam hájil zájmy ţurnalistů,

například voláním po novém tiskovém zákonu. Byl zároveň dlouholetým předsedou

Ústřední školy dělnické. Během druhé světové války o všechny své funkce přišel;

s nacistickým reţimem nikdy nekolaboroval.

Dobový tisk Jiřího Pichla oslavoval, prezentoval ho jako přátelského, morálního a

pracovitého člověka. Diplomová práce ho představuje v kontextu národního

sebeuvědomění, nově vznikajícího státu a postupné profesionalizace povolání novináře.

Abstract

This thesis represents the first complete biography of Jiří Pichl, a journalist and

politician who was born in 1872 in Česká Třebová. Pichl started writing for a regional

newspaper after finishing high school, in the times of progressive movement that was

calling for a change in the status of Czech lands within the Austrian-Hungarian Empire,

and expansion of voting rights.

In the beginning of the 20th century he became the reporter in charge with a Czech

National Social Party newspaper in Prague. He was also working with several papers

published by the Melantrich publishing house. His journalism career peeked when he

became a chair of the Czechoslovak Journalists Syndicate where he achieved pension

insurance for journalists.

During the First Republic, Pichl also started his political career. He became the first

mayor of Královské (Royal) Vinohrady after the political overturn. Later he also

became a senator of the National Assembly. As a politician he was also looking after the

interests of journalists. He was very vocal in calling for a new press law. For many

years, he was also a chair of the Central Workers’ School. He lost all of his functions

during the World War II as he never collaborated with the Nazi regime.

The media at the time were celebrating Jiří Pichl. He was portrayed as friendly, moral

and hardworking. This thesis introduces him in the context of national self-realization,

new emergings state and the changing professionalism of the journalism career.
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Úvod

Druhá polovina 19. století, zejména pak 90. léta, byla pro české země obdobím

národního obrozenectví. Mladočeští politici se začali aktivně bouřit proti područenství

rakouské monarchie, které s sebou přinášelo kromě omezování politické suverenity

země taky útlak národnostní svébytnosti a kultury Čechů. Národ se tomu bránil nejen

politicky, ale také upevňováním svých národních kulturních hodnot – například

spolkovým ţivotem. Po roce 1860 vznikla např. Tělovýchovná jednota Sokol, muţský

pěvecký sbor Hlahol a symbolem národní manifestace bylo také vybudování Národního

divadla. Na konci 90. let 19. století a na počátku století následujícího podpořily vůli po

změně politického systému také nově vznikající politické strany, které se obracely na

široké publikum a hlásaly zejména svobodu a všeobecné volební právo. Na stranu

mladočeské politiky a proti rakouskému útlaku se postavila také mladá generace

studentů při tzv. pokrokovém hnutí.

Do této atmosféry se narodil a v ní vyrůstal Jiří Pichl. Hned po studiích se vydal

na novinářskou dráhu, která se ale záhy protnula s jeho kariérou politickou a to v řadách

České strany národně sociální. Ačkoli by se mohlo zdát, ţe v politice byl výrazně

aktivnější, sám se povaţoval především za ţurnalistu. Začínal v jedenadvaceti letech

jako řadový „novinářský učeň“ v redakci Josefa Pelcla, vypracoval se ale aţ na pozici

váţeného předsedy Syndikátu československých novinářů. Z pokrokářského tisku se

dostal do čela tisku národních socialistů, později se stal jejich zástupcem v senátu

Národního shromáţdění, z křesla starosty řídil také chod vinohradské radnice. Aktivní

byl ale i co se veřejného spolkového ţivota týče.

Cílem této práce je zmapovat a přiblíţit ţivot novináře, který svou kariéru

započal na sklonku 19. století a v období národnostních bojů proti monarchii Rakousko-

Uherska. Tento muţ byl ale poznamenán také první i druhou světovou válkou, stejně tak

zaţil rozkvět a osamostatnění české země v období první republiky. Právě na pozadí

těchto dobových událostí chci vytvořit portrét ţurnalisty, který je oddaný svému

povolání, ale i ideji své politické strany. Portrét muţe, který se díky své zásadovosti,

skromnosti a pracovitosti dostal na post velmi váţeného muţe.

Tato diplomová práce má proto ambice být dalším dílem do sbírky statí o

významných českých novinářských osobnostech. Jiří Pichl totiţ není jméno známé ze
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skript a učebnic, přesto si pozornost zaslouţí. Své činy nestavěl na odiv, pohyboval se

ale ve velmi vlivných sférách a během své dlouholeté kariéry mnohé dokázal.

O Jiřím Pichlovi doposud nebyla zpracována ţádná podrobnější ani souhrnná

publikace, tato diplomová práce bude první takovou souhrnnou biografií. Jediné

komplexnější dílo, jeţ bylo k jeho osobnosti vydáno, je sborník Šedesát let Jiřího Pichla,

který u příleţitosti Pichlových šedesátých narozenin vydal kronikář České strany

národně socialistické Bohuslav Šantrůček. Jedná o soubor vzpomínek a blahopřání,

které syndikovi novinářů a senátorovi věnovali jeho přátelé a známí. Mezi gratulanty se

objevuje např. předseda České strany národně sociální Václav Jaroslav Klofáč, Pichlův

přítel z mládí, učitel, novinář a prozaik František Václav Krejčí nebo také jeho lázeňský

lékař Ladislav Praţák. Nejedná se ale o chronologický ţivotopis.

Krátké Pichlovy vizitky se pak objevují v různých slovnících – např. ve

Slovníku odpovědných redaktorů a šéfredaktorů legálního českého denního tisku

v letech 1939-1945 (kolektiv autorů, Praha, 2007) nebo také v Tomešově Českém

biografickém slovníku XX. století. Ani zde se ale nejedná o souhrnný kompletní

záznam.

Hlavními zdroji informací pro mne byly informace nalezené ve fondech archivů.

Bohatým zdrojem informací byl výstřiţkový archiv Národního archivu v Praze – noviny

z té doby obsahují hlavně jubilejní gratulace s Pichlovými ţivotopisnými daty. Základní

informace o Jiřím Pichlovi se ale objevují také ve fondu Policejního ředitelství,

Syndikátu novinářů (zde zejména jeho korespondence s politiky nebo vývoj

novinářského penzijního pojištění) nebo České strany národně sociální
1
(zejména

v členské databázi). Státní oblastní archiv pak mapuje Pichlovu ţurnalistickou trestnou

činnost – v kontextu odpovědného redaktora novin.

Významným podkladem pro vznik této diplomové práce byly zároveň materiály

Archivu bezpečnostních sloţek, které obsahovaly mimo jiné Pichlovy fotografie a

rukopisy politických projevů. Rozsáhlým souborem materiálů disponuje také Městské

1
Pro účely této diplomové práce budu pouţívat označení Česká strana národně sociální popř. národní

socialisté, ačkoliv strana v prvních dvaceti letech existence několikrát změnila svůj název – v roce 1897

Strana národního dělnictva českoslovanského, 1898 – Národně sociální stana v Čechách, na Moravě, ve

Slezsku a Dolních a Horních Rakousích; 1902 Česká strana národně sociální; 1918 – Česká strana

socialistická. Po několika dalších změnách se v 90. letech 20. století strana vrátila k názvu Česká strana

národně sociální. In MALÍŘ; MAREK et al., Politické strany, s. 395.
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muzeum v České Třebové. Zde jsou zejména fotografie, legitimace, ale také novinové

výstřiţky, dopisy nebo řeč, která byla pronesena při jeho pohřbu.

Památník národního písemnictví eviduje ke jménu Jiří Pichl jen několik dopisů a

dopisnic.

Pro vznik této práce bylo nezbytné vyuţít také sluţeb Oddělení časopisů

Knihovny Národního muzea, kde je dostupná většina periodik, ve kterých Jiří Pichl

působil – tedy Hlasy z východních Čech, České noviny, Česká demokracie, České

slovo, A-Zet, A-Zet Pondělník nebo Naše slovo.


[…]


případě podává následující vzpomínka, která se objevila ve sborníku Šedesát let Jiřího

Pichla: „Obdivuhodná je jeho všestrannost a energie. Potkáte se s ním časně ráno, jak

spěchá do redakce, uvidíte jej i pozdě večer vraceti se z nádraţí, měl-li venku nějakou

vzdělávací přednášku nebo politickou schůzi. Často po takovém nahodilém setkání

s ním jsem se ptal sama sebe, je-li více politikem či ţurnalistou, veřejným pracovníkem

či přítelem, vzdělavatelem a rádcem malého lidu. Odpověď byla vţdy stejná: ve všem je

na svém místě, na kaţdém úseku své bohaté činnosti je platným článkem, neohroţeným

zastáncem a hlasatelem národního cítění i zásad pravé demokracie.“
233
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Závěr

Tato diplomová práce je shrnutím ţivota novináře a politika Jiřího Pichla. Stala

se tak první ucelenou biografií o jeho ţivotě.

Kapitola o novinářské kariéře Jiřího Pichla je postavena zejména na

charakteristice listů, do nichţ přispíval. Bohuţel se mi v dobovém tisku ani ve

výstřiţkovém archivu, kterým disponuje Národní archiv, nepodařilo dohledat konkrétní

články, které by napsal a které by tak umoţnily hlubší analýzu období jeho novinářské

činnosti. Články v novinách standardně nebyly podepsané, ani v archivních fondech se

nenacházejí ţádné rukopisy jeho článků. Z nasbíraného archivního materiálu lze však

usuzovat, ţe byl názorově stálý a ţil v duchu socialismu. Povolání novináře pro něho

bylo nástrojem k šíření politické národně sociální myšlenky a vzdělanosti.

Jak je z různých statí zřejmé, zpočátku se věnoval zejména administraci novin a

drobnějším zprávám. Poté se, jak sám Jiří Pichl uvádí, věnoval vnitřní politice a byl

odpovědným redaktorem několika tisků.

Právě z postu odpovědného redaktora se nejvíce setkával s byrokratickými

překáţkami ţurnalistické činnosti – tedy zejména s cenzurou. Tomuto tématu se proto

věnoval i jako předseda Syndikátu novinářů. Tento post zastával dvanáct let. Nejvíce

materiálu, který shrnuje jeho agendu, je dochováno ve fondu Syndikátu novinářů

v Národním archivu v Praze.

Pichlovu činnost politickou (v městském zastupitelstvu a v Senátu Národního

shromáţdění) hodnotí také dobový tisk, který také zveřejňoval některé jeho proslovy,

v Archivu bezpečnostních sloţek jsou pak rukopisy jeho politických projevů. Ty

dokazují, ţe byl oddaným politikem národních socialistů, a to od první chvíle, kdy do

jejich řad vstoupil, aţ do posledního okamţiku.

Jiří Pichl je v pamětech vykreslován velmi idylicky, ale při postupném

odhalování jeho ţivota (a to v kontextu historických událostí) jsem dospěla k názoru, ţe

tyto charakteristiky nejsou účelové, ale zakládají se na skutečné úctě k němu.
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V příloze mé studie je několik fotografií, které jsou průřezem Pichlova ţivota.

Většina z nich pochází ze sbírky Městského muzea v České Třebové, města, kde se

novinář narodil.

Postavení novinářů ve společnosti, pokud bychom ho měli posuzovat na příkladu

Jiřího Pichla, od počátku 20. století neustále nabývalo na váţenosti. Přispěl k tomu fakt,

ţe se novináři navenek začali prezentovat jako ucelená profesní skupina, ačkoli je ve

skutečnosti mnohdy rozdělovala politická příslušnost a angaţovanost. Jejich situace

navíc byla komplikovaná cenzurními opatřeními a nedostatečnou svobodou slova,

kterou novinářům negarantovala ani na demokratických základech vybudovaná první

republika.

V období první a druhé světové války byli navíc nuceni čelit z postu osob

veřejně prezentujících své názory (nebo názory své politické strany) restriktivním

opatřením vládnoucích garnitur ať uţ vůči listu nebo své osobě. Druhá světová válka

pak byla pro novináře zkouškou přesvědčení a cti.
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Summary

This thesis is a complex biography of Jiří Pichl, a journalist and politican who was born

in Česká Třebová in 1872. My main resources were materials at the Národní Archiv

(National Archive), Archiv bezpečnostních sloţek (Security Issues Archive) and

Municipal Museum of Česká Třebová where I found Pichl’s correspondation, some of

his political speeches and newspaper clippings. An important part in the process of

writing this thesis was also the analysis of newspaper and magazines to which Pichl

contributed. His biography is referenced with important historical events which were

influencing his life.

Jiří Pichl was a journalist and politican, who started his journalism career in the spirit of

aniti-Austrian protests and progressive movement in 1890s’. His first journalism job

was as a reporter with the regional newspaper Hlasy z východních Čech(Voices from

Eastern Bohemia). A year later, he was already writing for Prague’s Czech Newspaper.

The Austrian police however saw this paper as progressive and banned it a year after

that. Pichl then returned to his former employer Josef Pelcl to write for his revue

Rozhledy (Outlooks). In 1901 he joined the newspaper of Czech National Social Party.

Between 1926 and 1939 he was chairing the Czechoslovak Journalists Syndicate. He

achieved a pension insurance of journalists and was also calling for a change in press

policies.

As a politician, he was an important speaker and agitator of Czech National Social

Party. He was also teaching at the Central Workers’ School of which he was a

chairperson for many years. As a politican of Vinohrady town he was helping people

during the food crisis. Thanks to that, he became the mayor of the town after the war.

He was also a senator at the National Assembly.

Journalism career represented to him spreading of political, social and national ideas

and education. According to newspaper from the time, Pichl was a respected, dilligent,

energetic, hardworking and fair-minded person. He was defending democracy and his

attitudes, he was also fighting for the raise of a s status of workers’ class.
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