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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Kabátová Veronika
Název práce: Jiří Pichl - novinář a politik (1872 - 1952)
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Sekera Martin

Pracoviště: IKSŽ - KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce, její cíl, technika a struktura odpovídá plánu schválených tezí studentky. Pichl byl osobností, která si
zasloužila pozornost biografisty. Elementární výsledek metody popisu historických faktů, které autorka načerpala
v archivech, je cenný proto, že shodně s autorkou lze konstatovat zřejmě vyčerpání dostupných zdrojů a
vytvoření konstantního životopisného obsahu, k němuž se již další badatelé nemusejí vracet s cílem přepracovat
ho. Biografie je strukturována tak, aby vystihla Pichla ve všech důležitých, především profesních kontextech.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Studentce nelze vytknout příliš nedostatků. Práce je, jak již uvedeno výše, nesporným přínosem oboru. Jen jedna
kritická poznámka, jak se ale nakonec ukáže, ve vztahu k informační potenci autorčiných zdrojů, drobnost.
Závažnější ale je, když si z následující skutečnosti odvodíme, že na obsahu práce by to asi interpretačně i
faktograficky mnoho nezměnilo, leč svědčí to o autorčině předčasně ukončené heuristice. Jeden ze stěžejních
zdrojů byly pro autorku novinové výstřižky, na které přišla porůznu v archivech. Historikům je známo, že tyto
výstřižky časo neobsahují sdělení, z jakých novin nebo časopisů jsou vystřiženy. Korektně potom podstupují
pátrání a dohledávání bibliografických údajů, aby určili titul zdroje, případně chybějícího autora atd. Autorka má
ve své práci tyto prameny uvedeny, ale některé v surové podobě nálezu (s. 71-73): typ - F. Jiří Pichl, Svobodné
slovo, 1947. Chybí číslo, datum, strana. Nedohledávala identifikaci. A vlastně se asi vůbec spolehla jen na to, co
z tisku k Pichlovi nalezla v archivních fondech (hlavně Nár. archiv), místo aby procházela soustavně dobová
periodika v co největším počtu titulů, alespoň v Pichlových výročních letech. Takže řada článků jí zůstala asi

úplně neznáma, a to by autorka, která tvoří z mála, ale přitom závazné "biografické heslo", neměla si dovolit.
Dlužno podotknout, že by asi příliš nových informací neobdržela, ale to opomenutí je podle mě lenost.
Ukázka toho, co autorka neviděla a v práci nemá (zkrácený bibl. údaj):
Syndik Juraj Pichl 60ročný, Slovenský východ, 18.2.1932; Senator J. Pichl - 60 Jahre, Prager Presse, 18.2.1932;
Hajn, Antonín: Nepronesený přípitek, Samostatnost, 25.2.1932; jd, Syndik Jiří Pichl šedesátníkem, Národní
osvobození, 18.2.1932; Jiří Pichl čestným syndikem, Tisk a novináři, 1939-40, č. 5-6, s. 52; Jiří Pichl čestným
syndikem novinářů, Národní práce, 19.2.1940;, Jubileum vzáceného člověka, Večerní České slovo, 18.2.1932;,
Klofáč, Václav, 60 roků senátora Pichla, Červená a bílá, 1.3.1932;, Kverka Karel, Syndik Syndikátu čsl.
novinářů v Praze a senátor Jiří Pichl šedesátníkem, Věstník čsl. novinářů, 1932, č. 2, s. 20.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má tvar biografie, závěry jsou podložené (mohly by být více - viz výše), citovat autorka umí, stylisticky a
jazykově slušná úroveń.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce je přínos oboru, vytýkám však ledabylost při dohledávání pramenů. Hodnotím proto mezi 1 - 2.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Zkusila jste ověřit, zda se nenachází Pichlova korespondence u adresátů?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!